Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput V.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

272
Antonij Ci-
minalis mar-
tyrii.

Francisci Xaverij

et multos, suam imbecillitas, propter periculo e-
rat, in tutum recipere sepebant. Ita dum alius a
Barbarorum crudelitate vincit, ipse interuenit
hospium subleuans a manibus, in praesentem ini-
dit. Tum ille Dei amore audens, a tenazq; magis
quam huius vitae nemore, profectis sumi genibus, ob-
tenuisq; magis in caelum, incedibili fortitudine
offert se neci. Neque barbarorum saeuicia e-
tus virtuti depuit. Tribus hastis confossus,
morsu occubuit. Tunc tur iam grauitat' vulne-
raty spoliaretur, ipse in uesp' detrahenda pro-
dierat, illor' ultro iunisse, ne uesp' tenation
esset quam uita. Nil minus iunisse s. quod
necesse fuit, animum affecit Xaverij. Nam
& tali se ad iacob' promissu soluit, et tanto
eiusdem bono, uelut parit deuitis sibi quoque
destinati pijsore, mirè latetur est. Itaque
lacrymis sponit & lacubus deicit, tam me-
morabilem sancti uiri morsu prosecutus,
spere coepit, agrum illum, martyrii riza-
ta sanguine, laboriorer in deor' fuerat editu-
rum. Nec Xaverij spem rei deinde fofellit
euenty. Ex eo tempore nusquam latidior, uati-
terant, quam in ora Conuincensi, Euangelij
frigor, adeo multiplex ruzinde subolor uita
nosophytoru, non facilitate magis, quam p'icta
ta praestant.

Rei Christianae causa Cingxima
impedito, Francisci & Ambragij
Euangelium praedict.

Cap. V.

Dispar in simili causa Cingxima cinitates
Francisci que uulatio fuit. Cum caim i, martyri
audis, antorizalem obtinisset Bonifacius, iamq;
lata

Francisci Xaverii

si quis eorum respectus memoratus erat, eorum
 ut gratiam spectaret, vel formidaret iram. Hac
 Bonifacii oratione ille perterritus. Et simul cum
 mercij Lusitanum spe superabat, protinus cum
 vincaloum mortuus fuit. Sed alij, inbodiis
 ut omnes patria retineant religionem; nec quid
 quam in postem Christianis mysterijs intrat.
 Ad Francij, meliora quotidie sperans, cum
 summa cura excolebat neophytos: quid ab ea
 re otij erat, ex consuetudine sua tutebat Deo
 quo nun magis, quam cum hominibus versabatur,
 divinum colloquium non tantum verbis
 hortamentum, sed laboris etiam solacium ratur.
 Haec gravissima fanis, et furores invidiosa
 atq; manimas, ostentantes, homo percerens,
 in Barbara & infesta civitate, mira equitate
 animi pertulit. Ceterum cum in hysce laboribz
 & communis circumstantiis, cum ponit obsequium &
 evangelio iter Cayoxima ceciderat, demigrare pa
 truit alio. Neophytis ergo valere iuber, Paulo
 eorum in dolo reliquit. ipse, Cosmo Turrimo et

Regnum Tri-
 quennum

Joanne Fernando comitantibus novam societate spe
 in Fiquennum regnum, quod iter Lusitani aucto
 runt, potere intravit. Incredibile dictu est, novi
 Christiani in Transisui digressu quantum profu
 derunt lacrymarum; quippe illi cum alijs no
 minibus, tum vero et e regis eiq; sanctitatem
 eximie eorum habebant omnes. Quocirca fletor
 eamq; mugitum, ducom, patriam conaris ap
 pollenter viribus, pro re quicque immortalis ab
 eunti egere gater, quid eis tanto suo labore ator
 na solatis invidiarret viam. Erant Neophyti
 facile ostingenti, tum bene instituti, ad Paulo ma
 gistro in hysce paucos menses orbat, reple ditor
 annis.

annos, sine ullo dno, omnes, ad nunt in Christi fi-
 de permanserunt, quod aliquos e Societate Regi
 eo missi tenere. Triquem regnum est in ead Regi
 nie insula, quam (Hinnu) appellari deorsum, ad
 huius Regni oppidum: Tirando nomen est: nulli Tirando oppi-
 dum
 dum proximum a Caroxina circiter CC. progres-
 sy Ruverij benignè à Lusitanis, & eorum inspi-
 ctionem ab Rege excipitur: quid quæstio morali
 quæ diversitas, oppidanis fuisse centus ad
 Christi filium cultumq. tradidit. Et quoniam
 cum operi apud Lusitanos et Tirandos posi-
 ta haudquaquam pvenirebat: plures quippe
 Tirandi paucis diebus quam Caroxina multis
 mensibus, ad Christi adjuverat gregem, tamen
 majora mente complexus, Corino Turriano res
 phytos committit; ipse in Joanne Ferrando in
 Regna insula majis, Meaui peltibus Verim
 etibus à Lusitanis, Amagguium oppidum satis
 celebre in via est; antequam eo, Amagguiani Re-
 gis animum ac sensu tendandi explorandiq.
 studis, pergit. Oppidum est maximum in pradi-
 pua illa Hispania parte, quam Hispania proprie
 vocari dixim, Amagguium in pradi amplis ac
 nobilibus: quippe pates Amagguiani Regis, qui opibus
 præpotens, cum Meaui Rege omnino maximo
 da imperio dimicat. Id oppidum, gentis maxie, tu-
 ctis lignis constat: familiarum multia amplexibus
 circiter decem. Absq. dicitur à Tirando milia
 passuum formè CCC. Huc igitur cum venisset da
 acris, reposuit nobiles viros per multos, plurimq.
 e plabe, antequam cognoscenda Christiana religio,
 ita qua multa nomine ac fama dudum acceptat.
 Itaque in compitis actibus, bis in die de scripto
 f. videndum

Tirando oppi-
 dum

Amagguium
 oppidum.

1. mundum enim linguam Japoniam probe norat. E-
 uangelium diuulgare in p[ar]tibus magna hominum fre-
 quentia uoluerunt. Ceterum sermonem de diuina
 lege non digne prospere omnino excipiebant. Multi
 audiebant sere libenter: plures uerba appre-
 hendebant: nonnulli etiam prociuium iri-
 del-

Kauori uelut
 insana exagi-
 tabat.

zium uelut inquam magna puerorum ultimarum
 sortis hominum turba prosequabantur. Madentes
 atque ea, quae audiebant, Christianorum mysteria
 legibus nominatim per se ac libenter imulantes.
 Tunc ille omnia, non tam uoluntate quam uita
 melius causas intueret, a quatuordecim ferebat animis
 Ita plus ferendo quam dicendo profuit. Namque
 auditorum prudentiores, cum minime potuit esse
 intelligentes, ex gratia eiusdem in tot probis, ueris
 utique uoluntatibus, patientibus a quatuordecim animis
 admirabantur; utique cum eundem audirent, inde
 usque ab Europa per immensa Oceani spatia
 in Japoniam ducebant nouam religionem: hanc
 de studio, transire. Ad ultimum peregrina uis
 migrante episcopo cepit, et multos sermonibus ac spe-
 cibus celebrari uoluit. Ergo Dynastia plures, di-
 ligentius exploratori quid hanc religionem se

H. Ryampi
 tunc accirrit

atque aduersus ole, aut domus suas reuerbantur,
 neque sponte potuerant, si religionem quae
 fatur, ipsos probaret, hanc uelut patiens pu-
 labatur. Sed nimirum illos non est uoluntas neque
 tentis, sed in fundis. Error aliter ab alijs a plerisque
 altem. amiter magis quoniam animi admissa. Post
 dies aliquot in uisibus. Et priusquam adhiberent
 sine fructu uisumque ad Regem, cui auersum Ka-
 uori

uerigenerit. Porro uentis geny, causisq; sua In Imperium
 adductus, respondet se uentis Hippum eò libere
 legi praticanda causa uentis de ipsius salute sollicitus
 Romanis quippe saluis esse posse, qui non Deum huius
 uincens, statim proficere ac Reddunt unius Dei filium
 omnium gentium Saluatorem agnoscat, uigilans
 legem salutare, legem imperatoris custodit, Deo
 ubi ergo ab Rege prestat ea lege explicita, more
 illi gestis humanitate, bonitatem sui libri recitamus
 parte. Audite et huiusmodi cunctis attendi, sunt
 ac diligenter! Sed Rex Barbary, audientis rebus
 caute, quam getandis optior, audita neglecta.
 Haec inde ad uincens, unum uentis, sub
 paulatim uincens homines, quamuis fortes,
 multosq; mollesq; / agnitionibus populi animis,
 secundum uentis, que uentis, est uigilans, Complures
 iam egregius Christi facta cupide audiebant. Ethnici au
 ubi uentis ad accubitus, eiq; uentis, indignis, diendo Christi
 mltisq; uentis uentis erat, laqueis temperare, uentis huius
 non poterant: adeo etiam barbaris uentis
 uentis. Misericordia religioni aperit uiam,
 nonnullique Christo aggregari uentis. Verum
 Transig huiusmodi uentis uentis in ea
 urbe uentis uentis, Meacu uentis uentis,
 ea mente, ut a Meacensi Rege, qui propter
 imperij magnitudinem Magnus Rex dicitur, Magnus
 uentis uentis uentis uentis. Meacum Rex Meacum
 quippe urbe totius Japonis longe christianam
 uentis uentis, ac Gymnasio maxime uentis. De
 cuius magnitudinem uentis, celebrata Collegium
 uentis uentis, multitudine, in ipso uentis uentis
 nulla cognoscit, ut ei in animo fuerit uentis uentis
 tandem Meacum. Sed, uentis, uentis uentis, fa
 uentis, uentis uentis, ut supra uentis uentis, ag
 uentis uentis, ubi uentis uentis uentis uentis
 uentis uentis uentis uentis uentis uentis

Regi Euangeliu
 praestatur.

Ethnici au
 diendo Christi
 uentis huius
 mantur.

Magnus
 Rex Meacum
 512

deuotus, quum sanctus vir cum retinuerat. Meum
 cum igitur ibi, deit se in viam duobus unctis
 bur, Joanne Fernando e Societate, et Bernarido
 Lopez neophylo, antiqua probitatis viro, qui lam
 proximo ad Christi fidem acceperat primig.

Moacum magno labore contendit

Cap. VI.

Moacum urbs medea formi in rala sita est,
 calus Japonis umbitur. Nipal ad Amanguis
 quod in primo insulas aditu est positum, re-
 ita quide regione postquam nullid non amplius
 CL. Sed longitudo maximi astraationis ac
 montium intercedunt. Eo iter intendit Hauorij
 anno post Christum natu M. DL. mense Octo
 bri, quo mense in Japone ignis fignur. Eor-
 tum iter illud non modo saxis asperis, sed etia
 perpeluis oblitum nivibus, quas acri gelu vir
 hyemis adstruxerat. Quivica papam in xij
 vir conuicta, ex niue glaucique quori trabes et
 arboribus pendebant, nepe abq, certis niue
 ritus nimitantes. Atodebant bellou, gentes in
 ta regio addebat, haud leuia pericula: crebra
 etiam latrocinia, quibus itinera erant infecta.
 Franciscus tamen omnium rerum, praeterquam
 diuina prouidentia, salutisq, animi inme-
 mor, iter aded longinquum ac periculosissimum
 alienissimis anni tempore. Suscepit. Ceterum ut
 expeditum inter barbaros iter, seu ul certul

Hauorij equitatum
 funtulum se
 adiungit

Moacum petenti, funtulum semper ad iunxit, serui
 tubon quoque pro Christo vtiliter eorum ratur: Domi
 ni ego equitandi sarcinulam, praeter sumum
 in castimentum, curitator gestabat humeris: Hic
 quippe cursor magis quam itineris modo comita-
 bat equum per obscuras latronibus lra. Et Fran
 cij